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 لیاتک

 دامنه كاربرد  

گیری  گیرد در اجراي روشتهاي حستابرستي از نمونهمیاین استتاندارد در مواردي كاربرد دارد كه حستابرس تیتمیم   . 1
گیري آماري و غیرآماري در طراحي و انتخاب نمونه حستتتتابرستتتتی استتتتتفاده کند. در این استتتتتاندارد، کاربرد نمونه

 شود.از نمونه مطرح می حسابرسي، اجراي آزمون كنترلها و آزمون جزئیات، و ارزیابي نتایج حایل

استت كه طبق آن، حستابرس مستئول طراحي و اجراي روشتهاي حستابرستي برای    5001استتاندارد مممل استتاندارد  این  . 2
گیریهای معقولی که مبناي اظهارنظر وی  ای که بتواند به نتیجهگونه كستب شتواهد حستابرستي كافي و مناستب استت، به

تواند در  هایی استت که حستابرس میخیتو  شتیوه شتامل رهنمودهایي در 500گیرد، دستت یابد. استتاندارد  قرار می

 گیري حسابرسی است.انتخاب اقلام برای آزمون استفاده کند که یكي از آنها نمونه
 تاریخ اجرا

و پس از آن شتتترو    1395مالي كه دوره مالي آنها از اول فروردین   این استتتتاندارد براي حستتتابرستتتي یتتتورتهاي . 3
 الاجراست.شود، لازممي

 هدف

گیري درباره به مبنایي معقول براي نتیجه گیري در حستتتابرستتتي، دستتتتیابیهدف حستتتابرس هن ام استتتتفاده از نمونه . 4

 شود.ای است که نمونه از آن انتخاب میجامعه
 تعاریف

 در این استاندارد، ایطلاحات زیر با معانی مشخ  شده برای آنها بمار رفته است: . 5
 طور مشخ ، معرف تحریفها یا انحرافهای موجود در جامعه نیست. تحریف یا انحرافي كه به استثنایی ـ ت الف

 ــ ت ب کند به سطح مناسبی از اطمینان برسد که تحریف  مبلغ پولي كه حسابرس تعیین، و تلاش می تحریف قابل تحمل ــ
 (3-واقعي در جامعه از این مبلغ بیشتر نیست. )رک: ت

 ــ ت پ گیري  مورد آن نتیجه خواهد درشتود و حستابرس ميهایی كه نمونه از آن انتخاب ميکل مجموعه داده جامعه ــــ

 كند.
گیری نادرستی برسد. )رک: بند  گیري به نتیجه كه حسابرس به دلایل نامرتبط با خطر نمونه خطر این   گیري  ــخطر غیر نمونه  ت  ت 

 ( 1- ت 
 ـــخطر نمونه ت ث گیري وي از اجراي استتت با نتیجه گیري حستتابرس براستتاس نمونه ممكنكه نتیجه خطر این گیري ــــ

گیری  تواند منجر به دو نو  نتیجهگیري ميباشد. خطر نمونه  ، متفاوتکل جامعه همان روش حسابرسي درباره
 اشتباه شود:

جزئیتات، علیرغم وجود    از واقع ارزیتابی شتتتتود یتا در آزمون  در آزمون كنترلهتا، اثربخشتتتتی کنترلهتا بیش  . 1

وجود ندارد. حستتابرس استتاستتان ن ران این نو    تحریف بااهمیتي  شتتود كه  گیري نتیجه  بااهمیت، چنین تحریف 
دهد و به احتمال زیاد به که اثربخشتتي حستتابرستتي را تحت ترثیر قرار می  نادرستتت استتت چرا  گیری نتیجه 

 شود. اظهارنظر نامناسب حسابرسی منجر مي 
از واقع، ارزیابی شتتتود یا در آزمون جزئیات، علیرغم عدم  در آزمون كنترلها، اثربخشتتتی کنترلها کمتر .2

گیری  تحریف بتااهمیتی وجود دارد. این نو  نتیجته  شتتتتود كته  گیرينتیجته  وجود تحریف بتااهمیتت، چنین
گیري  كار اضتافی براي اثبات نادرستتي نتیجه گذارد و معمولان بهنادرستت بر كارایي حستابرستي اثر مي

 انجامد.اولیه مي
 

 

 (“ 1395، ”شواهد حسابرسي )تجدیدنظرشده 500استاندارد حسابرسي  .1
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عنوان گروهي از واحتدهتاي   یت  بته هتاي كوچكتري كته هرفراینتد تقستتتتیم یته جتامعته بته جتامعته بنـدي ــــــــ ــ طبقـه ت ج

 باشند.گیري دارای ویژگیهاي مشابه )اغلب، ارزش پولي( مینمونه
 ــ ت چ کند به  داخلي مقرر كه حسابرس تعیین، و تلاش می نسبت انحراف از روشهاي كنترل نسبت انحراف قابل تحمل ـــ

 سطح مناسبی از اطمینان برسد که نسبت انحراف واقعی در جامعه از این نسبت انحراف بیشتر نیست.
 گیري است كه ویژگیهاي زیر را داشته باشد:رویمردی برای نمونه  گیري آماري ـنمونه ت ح

 انتخاب تیادفي اقلام نمونه، و  .1
 گیري.گیري خطر نمونهاستفاده از نظریه احتمالات براي ارزیابي نتایج نمونه، شامل اندازه .2

 شود.گیري غیرآماري محسوب ميگیري كه ویژگیهاي فوق را نداشته باشد، نمونهرویمرد نمونه
 دهنده تشكیل درید اقلام 100كمتر از   درباره حسابرسي  روشهاي  بكارگیري  تتت گیري(گیري حسابرسي )نمونهنمونه ت خ

منظور   گیری شتتتانس انتخاب شتتتدن را بهیه از واحدهای نمونه كه هر ايگونهجامعه مورد حستتتابرستتتی، به

 جامعه داشته باشند. گیري درباره كلكردن مبنایي معقول براي نتیجه فراهم
 (2-دهنده یه جامعه. )رک: بند تی  از اقلام تشكیل هرت   گیريواحد نمونه ت د

 الزامات

 طراحی نمونه، اندازه نمونه، و انتخاب اقلام براي آزمون

شتتود را  ای که نمونه از آن انتخاب میباید هدف روش حستتابرستتي و ویژگیهاي جامعه نمونه طراحي هن ام حستتابرس . 6
 (9-تا ت  4-توجه قرار دهد. )رک: بندهای ت مورد

گیري به ی  ستتتتطح پایین قابل قبول،  اي تعیین كند كه براي كاهش خطر نمونهگونه حستتتتابرس باید اندازه نمونه را به . 7

 (11-و ت  10-كافي باشد. )رک: بندهاي ت
گیري در جامعه، شتتانس انتخاب شتتدن داشتتته  واحد نمونه اي انتخاب كند كه هرگونه حستتابرس باید اقلام نمونه را به . 8

 (13-و ت 12-باشد. )رک: بندهاي ت
 اجراي روشهاي حسابرسي

موردنظر،    آزمون  هدف   به   دستتیابي   برای  را اجرا كند كه   باید روشتهایي   شتده  یه از اقلام انتخاب  در آزمون هر   حستابرس  .  9

 باشد.  مناسب 
اجرا نباشتتد، حستتابرس باید آن روش را   خیتتو  یه قلم انتخاب شتتده قابل نظر در چنانچه روش حستتابرستتي مورد . 10

 (14-خیو  یه قلم جای زین اجرا كند. )رک: بند ت در
شتده، یا روشتهاي جای زین مناستب را درخیتو  یه قلم اتخاب  اگر حستابرس نتواند روشتهاي حستابرستي طراحي . 11

عنوان   آزمون جزئیات، بهعنوان انحراف از كنترلهاي مقرر، و در  شده اجرا کند، باید آن قلم را در آزمون کنترلها به

 (16-و ت  15-تحریف تلقي كند. )رک: بندهاي ت
 ماهیت و علت انحرافها و تحریفها  

جویی و اثر احتمالي آن را بر هدف  شتتتده را پی حستتتابرس باید ماهیت و علت هر گونه انحراف یا تحریف مشتتتخ  . 12

 (17-هاي حسابرسي ارزیابي كند. )رک: بند تنظر و سایر جنبه روش حسابرسي مورد

كند، باید اطمینان بالایی کستب  شتده در نمونه را استتثنایی تلقي مي  كه حستابرس تحریف یا انحراف كشتف  در شترایط بستیار نادر  .   13

طریق اجرای روشهای حسابرسی   کند که این تحریف یا انحراف معرف جامعه نیست. حسابرس باید این میزان اطمینان را از 
اثر بودن آن تحریف یا انحراف بر باقیمانده جامعه  بر بی  منظور كستتب شتتواهد حستتابرستتي كافي و مناستتب مبنی  بیشتتتر و به 

 دست آورد.  به 
 تعمیم تحریفها

تا   18-شتده در نمونه را به کل جامعه تعمیم دهد. )رک: بندهاي ت در آزمون جزئیات، حستابرس باید تحریفهاي كشتف . 14

 (20-ت
 گیري حسابرسيارزیابي نتایج نمونه

 حسابرس باید موارد زیر را ارزیابي كند: . 15
 (22-و ت  21-نتایج نمونه، و )رک: بندهاي ت ت الف
آزمون   گیري درباره جامعه موردگیري حستتتابرستتتي، مبناي معقولی را براي نتیجهاینمه آیا استتتتفاده از نمونه ت ب

 (23-كند یا خیر. )رک: بند تفراهم مي

 *** 
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 توضیحات كاربردي

 تعاریف

 ت ت( 5)رک: بند گیري خطر غیر نمونه

گیري شتتامل استتتفاده از روشتتهاي حستتابرستتي نامناستتب، یا تفستتیر نادرستتت شتتواهد نمونه مثالهایی از خطر غیر .1  –ت

 حسابرسي و عدم تشخی  یه تحریف یا انحراف در اقلام رسیدگی شده است.
 ت د( 5)رک: بند گیري واحد نمونه

استتتتت اقلام فیزیكي )براي مثال، رستتتتیدهای بانمی استتتتناد در جریان ویتتتتول، اقلام  گیري ممكننمونهواحدهاي  .2  –ت

 های حسابهای دریافتنی( یا واحدهاي پولي باشد.بستانمار یورتحساب بانه، یورتحسابهای فروش یا مانده
 ت ب( 5)رک: بند تحریف قابل تحمل 

نظر گرفتن این موضتتتتو  کته خطر مجمو  تحریفهتاي بته تنهتایی  منظور در حستتتتتابرس هن تام طراحي نمونته، بته .3  –ت

اي براي تحریفهاي مالي شتتود و با لحاظ کردن حاشتتیه به تحریف بااهمیت یتتورتهاي استتت منجر اهمیت ممكنبي
توضتیح داده شتده استت،   3201کند. همان ونه که در استتاندارد  تحمل را تعیین می نشتده احتمالی، تحریف قابلكشتف

تحمل   گیري خا  استتتتت. تحریف قابلخیتتتتو  ی  روش نمونه تحمل، كاربرد اهمیت در اجرا در تحریف قابل

 از آن باشد. است مبلغی معادل مبلغ اهمیت در اجرا یا کمتر مممن
 طراحی نمونه، اندازه نمونه، و انتخاب اقلام براي آزمون

 (6)رک: بند طراحی نمونه 

شتتتده، شتتتواهد   ستتتازد درخیتتتو  برخی ویژگیهای اقلام انتخابحستتتابرس را قادر ميگیري حستتتابرستتتي،  نمونه .4  –ت

شتتود، ای که نمونه از آن انتخاب میوستتیله یا به كم  آن درباره جامعه حستتابرستتی را كستتب و ارزیابي كند و بدین

 تواند با استفاده از رویمردهای آماري یا غیرآماري انجام شود.گیري حسابرسي ميگیری نماید. نمونهنتیجه

نظر و تركیب مناستتتبی از روشتتتهاي   ملاحظات حستتتابرس هن ام طراحي نمونه حستتتابرستتتي، شتتتامل هدف مورد .5  –ت
به ماهیت  كند. توجه، امكانپذیر ميوجه بهترینهدف را به  آن به دستتیابي احتمال بستیار زیاد، حستابرستي استت كه به

به شتواهد  وجود انحراف یا تحریف احتمالي یا ستایر ویژگیهاي مربوطنظر و شترایط معرف   شتواهد حستابرستي مورد

ای که باید نمونه از آن انتخاب  کند تا موارد انحراف یا تحریف و جامعهحستتابرستتی مزبور، به حستتابرس کمه می
گیري حستتابرستتي، روشتتهاي  ، هن ام نمونه500استتتاندارد    10اجراي الزام بند   شتتود، را تعیین کند. حستتابرس در

 شود را کسب نماید.ای که نمونه از آن انتخاب میبودن جامعه از كامل کند تا شواهدی حاکیحسابرسي را اجرا می

، شامل برداشت یریح وی از موارد انحراف یا تحریف است 6توجه حسابرس به هدف روش حسابرسي طبق الزام بند  . 6 – ت 
به هدف روش حستابرستي مربوط هستتند و یترفان همان شترایط، در ارزیابي انحرافها یا  که  ای که همه شترایطی گونه  به 

طریق   به ادعای وجود حستتابهاي دریافتني از  نظر گرفته شتتود. براي مثال، در آزمون جزئیات مربوط  تعمیم تحریفها در 

حستتاب یتتاحبكار   از تاریخ ترییدیه به  کستتب ترییدیه، وجوه پرداختي توستتط مشتتتري پیش از تاریخ ترییدیه كه اندكي پس 

شتود. همچنین، ثبت واریزی یه مشتتری در حستاب مشتتری دی ر، ترثیری بر واریز شتده استت، تحریف محستوب نمي 
از این  رو، تلقی این ونه موارد به عنوان تحریف در ارزیابي نتایج نمونه حایتتل  این  حستتابهاي دریافتني ندارد. از مانده 

هاي حستابرستي همچون ارزیابي خطر وجود تقلب یا روش خا ، مممن استت مناستب نباشتد، حتي اگر بر ستایر زمینه 
 الویول اثر مهمی داشته باشد. كفایت ذخیره مطالبات مشكو  

انتظار را بر اساس شناخت   حسابرس در بررسي ویژگیهاي یه جامعه، هن ام آزمون كنترلها، نسبت انحراف مورد .7  –ت

منظور طراحي  كنتد. این براورد بتهخود از كنترلهتاي مربوط یتا آزمون تعتداد محتدودی از اقلام جتامعته، براورد مي

قابل  میزان غیر انتظار به شود. براي مثال، اگر نسبت انحراف موردنمونه حسابرسي و تعیین اندازه نمونه انجام مي

آزمون  همین ترتیب، حستابرس در  کند. بهقبولي بالا باشتد، حستابرس معمولان از انجام آزمون كنترلها یترفنظر می

كنتد. هن تام اجراي آزمون جزئیتات اگر میزان تحریف انتظتار در جتامعته را براورد مي جزئیتات نیز، تحریف مورد

 اي با اندازه بزرگ مناسب باشد.درید اقلام یا استفاده از نمونه 100است رسیدگی  انتظار بالا باشد، ممكن مورد

بندی  استت به این نتیجه برستد که طبقه  شتود، ممكن ای که نمونه از آن انتخاب می حستابرس در بررستي ویژگیهاي جامعه  . 8 – ت 

بندی جامعه  ، توضتتیحات بیشتتتری در مورد طبقه 1جامعه یا انتخاب برحستتب ارزش نستتبی، مناستتب استتت. در پیوستتت  
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 شده است.  انتخاب برحسب ارزش نسبی ارائه  و 

گیري آماري یا غیرآماري، به قضتتتاوت حستتتابرس بستتتت ي دارد. گیري درباره استتتتفاده از رویكرد نمونهتیتتتمیم .9  –ت
 نیست.  از رویمرد غیرآماري  کردن رویكرد آماري متمایز  براي  حال، اندازه نمونه، معیار معتبري این با
 ( 7)رک: بند اندازه نمونه 

قدر خطري   گذارد. هربه پذیرش آن استت، بر اندازه نمونه تاثیر مي گیري كه حستابرس مایلستطحی از خطر نمونه .10  –ت

 تر باشد، اندازه نمونه باید بزرگتر شود.به پذیرش آن است، پایین كه حسابرس مایل

  اي تعیین شتتتود. اثر عوامل طریق اعمال قضتتتاوت حرفه تواند با بكارگیري ی  فرمول آماري یا ازاندازه نمونه مي .11  –ت

شتده در   ارائه شتده استت. در شترایط مشتابه، اثر عوامل مشتخ   3و   2  در پیوستتهاي نمونه اندازه بر تعیین  گوناگون

 گیری آماري یا غیرآماري، مشابه خواهد بود.پیوستهاي مزبور بر اندازه نمونه، یرفنظر از انتخاب رویكرد نمونه
 (8)رک: بند انتخاب اقلام براي آزمون 

گیری شتتتانس مشتتتخیتتتی برای  شتتتوند كه هر واحد نمونهاي انتخاب ميگونه گیري آماري، اقلام نمونه بهدر نمونه .12  –ت

  كه  آنجا شتتتود. ازگیري غیرآماري، براي انتخاب اقلام نمونه از قضتتتاوت استتتتفاده ميانتخاب شتتتدن دارد. در نمونه
ای استت که نمونه از  گیري درباره جامعهكردن مبنایي معقول براي نتیجه گیري در حستابرستی، فراهمهدف از نمونه

که با  ایگونهنظر باشتد، به كند که معرف جامعه مورد انتخاب  اي راشتود، مهم استت حستابرس نمونهآن انتخاب می

 گیری عاری از جانبداری باشد.نظر، نمونه انتخاب اقلام دارای ویژگیهاي جامعه مورد

ی  از این روشتها در   قاعده استت. هرها، انتخاب تیتادفي، انتخاب منظم و انتخاب بيروشتهاي ایتلي انتخاب نمونه .13  –ت

 تشریح شده است. 4پیوست 
 (11و 10)رک: بندهاي اجراي روشهاي حسابرسي  

به  یابد مربوطنظر براي ی  قلم جای زین ضتتترورت می از مواردی که اجراي روش حستتتابرستتتي مورد یه نمونه .14  –ت
شتده باشتد. اگر حستابرس  به مجوز پرداخت، ی  چ  باطل شتده انتخاب شتود كه در آزمون مدار  مربوطزمانی می

جاي آن   شتده و انحرافي از کنترلها رخ نداده استت، یه قلم جای زین مناستب به درستتي باطل قانع شتود كه آن چ  به

 شود.آزمون می

 انتخاب شتتده اقلام شتتده را درباره برخي تواند روشتتهاي حستتابرستتي طراحيكه حستتابرس نمي ی  نمونه از مواردي .15  –ت

 به آن قلم وجود ندارد. اجرا كند زماني است كه مدار  مربوط

مواقعی که پاستتتتخی برای درخواستتتتتت ترییتدیه مثبتت بدهكتاران دریافت   یه نمونه از روش جای زین منتاستتتتتب در .16  –ت

منابع آنها  به با آزمون شتواهد مربوط همراه ترازنامه از تاریخ های نقدي پساستت آزمون ویتولی شتود، مممننمی

 اقلامي باشد كه در نظر است برای تسویه، از آنها استفاده شود.و  
 (12)رک: بند ماهیت و علت انحرافها و تحریفها  

است متوجه شود كه بیشتر آنها داراي ویژگي   شده مممن تحلیل انحرافها و تحریفهاي مشخ  و  حسابرس در تجزیه .17  –ت

است  باشند. در چنین شرایطی، حسابرس ممكنمشتركي چون نو  معامله، محل وقو ، خط تولید یا دوره زماني مي
همه اقلام دارای آن ویژگی مشتر  در جامعه را مشخ  كند و اجرای روشهاي حسابرسي را به این اقلام گسترش  

 اي از احتمال تقلب باشد.است عمدي بوده و نشانه این، چنین انحرافها یا تحریفهایي ممكن دهد. افزون بر
 (14)رک: بند تعمیم تحریفها  

حستتتابرس ملزم استتتت تحریفهاي موجود در نمونه را به جامعه تعمیم دهد تا دیدگاهی كلي درباره میزان تحریفهاي  .18  –ت
 است براي تعیین مبلغي که باید ثبت شود، كافي نباشد. دست آورد، ولي این تعمیم ممكن موجود در جامعه به

را مستتتثنی   توان در تعمیم تحریفهاي نمونه به جامعه، آنچنانچه تحریفي، تحریف استتتثنایی تشتتخی  داده شتتود، مي .19  –ت

بر تحریفهاي عادی   استت افزون نشتده باشتد، لازم گونه تحریفهاي استتثنایی ایتلاح کرد. با این حال، چنانچه اثر این

 توجه قرار گیرد. تعمیم یافته، مورد

یافته براي كل  چرا كه نستبت انحراف نمونه همان نستبت انحراف تعمیم  ضتروري نیستت در آزمون کنترلها، تعمیم انحرافها   . 20  – ت 



 530استاندارد حسابرسي 
 گیری در حسابرسی نمونه

 ( 1395شده  )تجدیدنظر

7 

 

مورد كشتف موارد انحراف از كنترلهایي استت كه حستابرس قیتد اتكا   شتامل رهنمودهایي در   3301جامعه استت. استتاندارد  

 بر آنها را دارد. 

 (15)رک: بند   گیري حسابرسيارزیابي نتایج نمونه

بته افزایش خطر تحریف بتااهمیتت  توانتد منجرآزمون كنترلهتا، بتالا بودن غیرمنتظره نستتتتبتت انحراف نمونته ميدر   .21  –ت
كه شتتواهد حستتابرستتی بعدی مؤید یتتحت ارزیابی اولیه باشتتد. در آزمون جزئیات،  شتتده شتتود، م ر این ارزیابی

تواند حستتتابرس را به این باور برستتتاند كه مانده ی  حستتتاب یا ی   بودن غیرمنتظره مبلغ تحریف در نمونه مي بالا

كه شتتواهد حستتابرستتي بعدی حاكي از نبود تحریف بااهمیت   گروه معاملات داراي تحریف بااهمیت استتت، م ر این

 باشد.

یتتتتورت وجود(، بیان ر بهترین براورد   یافته و تحریف استتتتتثنایی )در در آزمون جزئیات، مجمو  تحریف تعمیم .22  –ت

یتافتته و تحریف استتتتتثنتایی   حستتتتتابرس از میزان تحریف موجود در جتامعته استتتتتت. چنتانچته مجمو  تحریف تعمیم

توانتد مبنتای معقولی را براي  نظر نمي تحمتل بیشتتتتتر بتاشتتتتتد، نمونته مورد یتتتتورت وجود(، از تحریف قتابتل )در

استتتتتثنتایی بته  یتافتته و تحریف   چته مجمو  تحریف تعمیم آزمون فراهم ستتتتتازد. هر گیري دربتاره جتامعته موردنتیجته

تحمل نزدیكتر باشتتتتد، احتمال بیشتتتتتري وجود دارد كه تحریف واقعي در جامعه، بیشتتتتتر از تحریف  تحریف قابل

انتظار حستتتابرس )كه براي تعیین   از تحریف مورد یافته بیشتتتتر بر این، اگر تحریف تعمیم تحمل باشتتتد. علاوه قابل

قابل قبولي  گیري غیراستت به این نتیجه برستد که خطر نمونه شتده استت( باشتد، حستابرس ممكن اندازه نمونه استتفاده

از   تحمل بیشتتتر استتت. توجه به نتایج حایتتل كه تحریف واقعي در جامعه از تحریف قابل بر این وجود دارد مبني

از   کند این خطر كه تحریف واقعي در جامعه بیشتتتراجرای ستتایر روشتتهاي حستتابرستتي، به حستتابرس کمه می

توان با كستب شتواهد حستابرستی  استت را ارزیابی کند و باید توجه داشتت که خطر مزبور را می  تحمل تحریف قابل

 بیشتر، كاهش داد.

گیري درباره جامعه  گیري حستتتابرستتتي، مبناي معقولی را براي نتیجهاگر حستتتابرس به این نتیجه برستتتد كه نمونه .23-ت  
 است: مممن كند، حسابرسآزمون فراهم نمي مورد

جویی کنند،  شتده و احتمال وجود تحریفهاي بیشتتر را پی از مدیران اجرایی درخواستت کند تحریفهاي مشتخ  ت الف
 و هرگونه ایلاحات لازم را انجام دهند، یا

نظر را به بهترین  ماهیت، زمانبندی اجرا و میزان روشتهاي حستابرستي لازم جهت دستتیابي به اطمینان مورد ت ب

تواند اندازه نمونه را افزایش دهد،  مورد آزمون كنترلهتا مي شتتتتمتل طراحی کنتد. براي مثتال، حستتتتتابرس در

 كنترل جای زین را آزمون کند، یا آزمونهاي محتواي مرتبط را تعدیل نماید.
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  1پیوست 

 ( 8-)رک: بند ت

 بندي جامعه و انتخاب برحسب ارزش نسبیطبقه

بندي یا انتخاب  است به این نتیجه برسد كه طبقه  شود، حسابرس ممكن میای که نمونه از آن انتخاب  به ویژگیهاي جامعه توجه با

گیري بندي و تكنیكهاي نمونهبرحسب ارزش نسبی، مناسب است. در این پیوست، رهنمودهایي برای استفاده حسابرس از طبقه 
 شده است.  برحسب ارزش نسبی ارائه

 طبقه بندي

  ویژگیهاي  داراي  ی  هر ای كهگونه كند، به تقستتیم  ایجداگانه  کوچمتر  هايجامعه را به  جامعه چنانچه حستتابرس یه   . 1
اقلام  میزان تغییرپذیری ، كاهشبنديطبقه  یابد. هدف از حستتتابرستتتي افزایش استتتت كارایي باشتتتند، مممن مشتتتابهي

 .است  گیريخطر نمونه افزایش بدون نمونه اندازه ، كاهشنتیجه و در طبقه هر
 كار حستتتتابرس  انجام این شتتتتود. بامي بنديطبقه پولي ارزش اجراي آزمون جزئیات، جامعه اغلب برحستتتتب هن ام . 2

كند زیرا این اقلام ممكن استت در برگیرنده بیشتترین تحریف  با ارزش پولی بیشتتر اقلام  خود را متوجه تواند تلاشمی
خطر   دهندهنشتتان  خایتتي كه ویژگي را براستتاس توان جامعهترتیب، می همین از بیش نمایي باشتتند. به بالقوه ناشتتی

رابطه با  الویتتتول درآزمون ذخیره مطالبات مشتتتكو  ، هن اممثال  . برايبندی کردباشتتتد، طبقهتحریف بالاتری می
 کرد. بنديها طبقهآن  مدت زمان معوق بودن )سن( حسب توان برها را ميادعای ارزشیابی حسابهاي دریافتني، مانده

 داده  تعمیم طبقه  دهنده آناقلام تشتتتمیل تواند بهتنها مي طبقه ی  از اقلام ايدرمورد نمونه اجرا شتتتده  روشتتتهاي نتایج . 3
 خطر تحریف بتااهمیتت  مربوط بته ستتتتتایر طبقتات بتایتد بته جتامعته  كتل دربتاره گیريمنظور نتیجتهبته شتتتتود. حستتتتتابرس

درید ارزش پولی آن جامعه   90 است  ممكن جامعهی   درید اقلام 20، مثال كند. براي جامعه توجه  دهنده کلتشكیل
 کندرا ارزیابي می نمونه این نتایج كند. حستابرس را رستیدگي اقلام از این  ايتواند نمونهمی دهد. حستابرس را تشتكیل
مورد   شتود یا درگرفته می جداگانه یه نمونه از آن )كه دریتد باقیمانده 10، جدا از  دریتد ارزش پولی 90 و درباره

نظر  شتده و از آزمون آن یترف تلقي اهمیتبی استت  شتود یا ممكنمي شتواهد استتفاده  آن از ستایر روشتهای گردآوري
 كند.مي گیريشود( نتیجه

 ، تعمیم تحریفها به هرطبقه،باشتد شتده  تقستیم دو یا چند طبقه به  معاملات  گروه یا ی  حستابیه مانده  كه  در مواردي . 4
،  معتاملات   یتا گروه  حستتتتتاب  متانتده  بر كتل  تحریفهتا  اثر احتمتالي  شتتتتود. هن تام ارزیتابیمي  داده  تعمیم  طور جتداگتانتهبته

 شوند.مي تركیب با یمدی ر یافته به هرطبقه تعمیم تحریفهای
 انتخاب برحسب ارزش نسبی

گیری  شتتتتود به عنوان واحد نمونه پولی که جامعه از آن تشتتتتمیل می  واحد کردن   هن ام اجراي آزمون جزئیات، مشتتتتخ   .  5
، برای مثال  جامعه   از درون  خا   پولي   واحدهاي  از انتخاب   تواند کارایی حستتابرستتی را افزایش دهد. حستتابرس پس می 
كند. یمی از مي  ، رستتیدگي استتت  پولي   واحدهاي  آن  حاوي   ، مانده حستتاب برخی اشتتخا  را كه دریافتني  حستتابهاي  مانده 

 بیشتتتري انتخاب   شتتانس  با ارزش پولی بیشتتتر  اقلام  چون  استتت كه  این   گیري واحد نمونه   تعریف   براي   رویكرد  مزایای این 
استت   رویمرد مممن  شتود. این نتیجه، اندازه نمونه كوچكتر می  شتده و در  اقلام  آن   به  بیشتتر معطوف  حستابرس  دارند، تلاش 

یتورت تیتادفی  رود و چنانچه انتخاب اقلام نمونه به ( بكار  4  پیوستت  شترح  )به  منظتتتتتم  انتخاب   استتفاده از روش  همراه با 
 انجام شود، بیشترین کارایی را خواهد داشت. 
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 2پیوست 

 ( 11-)رک: بند ت 

 اندازه نمونه در آزمون كنترلها  بر مثالهایي از عوامل مؤثر

دهد. درخیو   توجه قرار می مثالهای زیر عواملي هستند كه حسابرس هن ام تعیین اندازه نمونه در آزمون كنترلها، مورد

آزمون کنترلها را قرار گیرند، فرض شده است حسابرس ماهیت یا زمانبندی اجرای    توجه مورد  هم عوامل، که باید با  این

 کند.مورد آزمونهای محتوا تعدیل نمی شده، رویمرد خود را در کند یا در برخورد با خطرهای ارزیابیتعدیل نمی
 

 توضیحات اثر بر اندازه نمونه عامل

افزایش میزان اتمای حستابرس بر   .1
ارزیتتتابتی  در  مترتتبتط،  کتنتتترلتهتتتای 

 خطر  

خواهتد از  مي  حستتتتتابرس  كته  اطمینتاني  میزان  هرچته افزایش 
آورد بالاتر باشتتد،  دستتتاثربخشتتی کارکرد کنترلها به

تر پایین  از خطر تحریف بااهمیت ارزیابی حستتتابرس
باید بزرگتر شتتتود. چنانچه   نمونه خواهد بود و اندازه

ارزیابی حسابرس از خطر تحریف بااهمیت در سطح  
ادعاها شتامل انتظار وی از اثربخشتی کارکرد کنترلها  
انجتتام دهتتد.   کنترلهتتا را  بتتایتتد آزمون  بتتاشتتتتتتد، وی 

یتتورت ثابت فرض کردن ستتایر عوامل، هر چه  در

میزان اتمای حستتابرس به اثربخشتتی کارکرد کنترلها  
در ارزیابی خطر بیشتتر باشتد، میزان آزمون کنترلها  

رو انتدازه نمونته افزایش  این بیشتتتتتر خواهتد بود و از

 یابد.می

انتحتراف   .2 نستتتتتبتتتت  در  افتزایتش 
 تحمل قابل

 تر باشتد، اندازه تحمل پایین انحراف قابل نستبت هرچه كاهش 

 باید بزرگتر شود. نمونه

انتحتراف   .3 نستتتتتبتتتت  در  افتزایتش 
 آزمون انتظار جامعه مورد مورد

 

 انتظار بالاتر باشد، اندازه  هرچه نسبت انحراف مورد افزایش 

حستابرس بتواند   باید به میزانی بزرگتر شتود كه نمونه
  عمتلبته  انحراف  واقعي  از نستتتتبتت  معقول  براوردي

 از نستتتبت  حستتتابرس مؤثر بر ارزیابي  آورد. عوامل
  از فعالیت  وی شتتتناخت  انتظار شتتتامل انحراف مورد

ارزیتابی خطر    ، روشتتتتهتايویژه )بته  تجتاری واحتد

(،  داخلي   از كنترلهای شتتناخت كستتب براي شتتده اجرا

كتتاركنتتان  تغییر كنترلهتتای  در  در   ، نتتتایج داخلي  یتتا 
قبل و    هايدر دوره اجرا شتتده حستتابرستتي  روشتتهاي

 نسبت  . بالا بودناست حسابرسي  سایر روشهاي نتایج
بتهانتظتار در کنترل انحراف مورد معمولان    نتدرت هتا 

 را توجیه  شتتتده خطر تحریف بااهمیت ارزیابی  كاهش
 كند.مي

اطتمتیتنتتتان  .4 ستتتتتطتح  در  افتزایتش 

نظر حستابرس در این زمینه  مورد
در  انحراف  واقعی  نستتتتبتتت  كتته 
انتحتراف  نستتتتتبتتتت  از  جتتتامتعتتته 

 تحمل بیشتر نباشد. قابل

 درباره  حستتتتابرس  هرچه ستتتتطح اطمینان مورد نظر افزایش 
انحراف در    واقعي  میزان  ، بیتان رنمونته  نتتایج  اینكته
نمونه باید بزرگتر   شتتود، اندازه بیشتتتر  استتت جامعه
 شود.

واحتتتدهتتتاي  .5 تتتعتتتداد  در  افتتزایتتش 
 گیري در جامعهنمونه

 ترثیر 
 اغماض  قابل

 اثر انتدكي  جتامعته واقعي ، انتدازهبزرگ هتايدر جتامعته
،  كوچت   هتايدارد. امتا، در جتامعته  نمونته  بر انتدازه

 اغلتب   در حستتتتتابرستتتتي  گیرياستتتتتفتاده از نمونته
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 توضیحات اثر بر اندازه نمونه عامل

شتواهد    كستب روشتهای جای زین اندازهاستت به مممن

 ، کارایی نداشته باشد.کافی و مناسب حسابرسي
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  3پیوست 

 ( 11-)رک: بند ت

 اندازه نمونه در آزمون جزئیات بر مثالهایي از عوامل مؤثر

خیو    دهد. در توجه قرار می مثالهای زیر عواملي هستند كه حسابرس هن ام تعیین اندازه نمونه در آزمون جزئیات، مورد

قرار گیرند، فرض شده است حسابرس رویمرد خود را در مورد آزمون کنترلها تعدیل  توجه مورد  هم باید با عوامل، که این

 کند.شده، ماهیت یا زمانبندی اجرای آزمونهای محتوا را تعدیل نمی کند یا در برخورد با خطرهای ارزیابینمی

 

 توضیحات اثر بر اندازه نمونه عامل

 حسابرس در ارزیابی    افزایش .1
 از خطر تحریف بااهمیت

بالاتر   از خطر تحریف بااهمیت   ارزیابی حسابرس  هرچه  افزایش 
باید بزرگتر شتود. ارزیابی حستابرس    نمونه   باشتد، اندازه 

تترثیر خطر ذاتی و خطر  از خطر تحریف بتااهمیتت تحتت 

کنترل استتتتتت. برای مثتال، چنتانچته حستتتتتابرس آزمون  
توانتد ارزیتابی خود از خطر نمی کنترلهتا را انجتام نتدهتد، 
دلیتل اثربخشتتتتی کارکرد کنترلهتای   حستتتتابرستتتتی را به 

بنتتابراین،   مرتبط  دهتتد.  کتتاهش  ختتا   ادعتتای  یتته  بتتا 

منظور کاهش خطر حستتتابرستتتی به یه ستتتطح پایین  به 

قبول، حستابرس باید خطر عدم کشتف را کاهش دهد  قابل 

و بیشتتتتر بر آزمونهای محتوا اتما کند. هر قدر شتتتواهد  
دستتتتت آمده از اجرای آزمون جزئیات بیشتتتتتر باشتتتتد   به 

معنی کته خطر عتدم کشتتتتف کتاهش یتابتد(، انتدازه  )بتدین 

 نمونه باید بزرگتر شود. 

از ستتتتتایر  استتتتتفتاده افزایش .2
دربتتتاره   آزمتونتهتتتاي  متحتتتوا 

 ادعا  همان

منظور کاهش خطر عدم کشتتتف به   چه حستتتابرس به  هر  كاهش 

اتمتای  قبول برای یته جتامعته ختا ،   یته ستتتتطح قتابتل 

بیشتتتتتری بر ستتتتایر آزمونهای محتوا )آزمون جزئیات یا  
روشتتتتهتای تحلیلی( داشتتتتتته بتاشتتتتد، اطمینتان کمتری از  

نیتاز استتتتتت و بنتابراین، انتدازه نمونته   گیری مورد نمونته 

 تواند کاهش یابد. می 

ستتتتطح   افزایش  .3   اطمینتتان  در 
نظر حستتتتابرس در این  مورد 

در  زمینتته کتته تحریف واقعی 
تحمتل  تحریف قتابتل جتامعته از  
 بیشتر نباشد. 

 نتایج  كهاین درباره ستتتتطح اطمینان حستتتتابرس هرچه افزایش 
  تحریف در جامعه میزان واقعی ، در واقع بیان رنمونه
 باید بزرگتر شود. نمونه ، بیشتر شود، اندازهاست

قتتتابتتل   .4 تتحتریتف  در  افتزایتش 
 تحمل

باید   نمونه تحریف قابل تحمل کمتر باشتد، اندازه هرچه کاهش 
 بزرگتر شود.

تحریفهتای   در میزان  افزایش .5

انتظتار حستتتتتابرس در  مورد

 جامعه

انتظار حستابرس در جامعه   میزان تحریف مورد هرچه افزایش 

  باید بزرگتر شتود تا براوردي نمونه بیشتتر باشتد، اندازه
آیتد.    بتدستتتتتت  تحریف در جتامعته  واقعي  از مبلغ  معقول
تحریف   از مبلغ مربوط در ارزیابی حستتتابرس  عوامل
از براورد ذهنی در   استتفاده  میزان  انتظار شتامل مورد
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 توضیحات اثر بر اندازه نمونه عامل

 ، نتایج روشتتتهای ارزیابی خطر، نتایج اقلام  مبلغ تعیین
 شتتده  اجرا حستتابرستتي  روشتتهاي كنترلها، نتایج  آزمون

 .محتوا است  سایر آزمونهاي ، و نتایجقبل  هايدر دوره

در موارد    جتامعته  بنتديطبقته .6
 مقتضی

  بسیار متفاوت جامعه اقلام پولي اندازه  كه  در مواردي کاهش 
باشتتتد. در  تواند ستتتودمند  بندي جامعه می، طبقهاستتتت
 منتاستتتتتب   ايگونتهرا بتوان بته  جتامعته یت   كته  مواردي
  این طبقتات  هتاينمونته  انتدازه  کرد، مجمو   بنتديطبقته

انتتدازه از  كوچكتر  كتته  اينمونتته  عمومتتان  بود    خواهتتد 
منظور  بته  جتامعته  از كتل  هتانمونتهیتتتتورت انتختاب  در

، انجام  گیرياز خطر نمونه  همان میزان به دستتترستتي
 شد.می

  گیرينمونته  تعتداد واحتدهتاي .7
 در جامعه

 انتدازه بر     جتامعته  واقعي  ، انتدازههتای بزرگدر جتامعته اغماض ترثیر قابل
اثری نتدارد یتا اثر آن نتاچیز استتتتتت. از ستتتتوی    نمونته

جتتتامعتتته در  نمتونتتتهكوچتتت   هتتتایدی تر،  در    گیتري،  
شتواهد   كستب  ستایر روشتهاي اندازه به اغلب حستابرستي
. )با این حال، ، کارایی نداردکافی و مناستب حستابرستي

،  واحتد پول  براستتتتتاس  گیرياز نمونته  استتتتتفتاده  هن تام
ارزش  افزایش انتتدازهجتتامعتته  پولي  در  را   نمونتته  ، 
آنمي  افزایش افزایش دهتتد، م ر  این   بتتا افزایش   كتته 

مالی  برای یتتتتورتهای  اهمیت در ستتتتطح متناستتتتب

عنوان یته مجموعته واحتد  و، دریتتتتورت لزوم،  بته

ستتتتطح یا ستتتتطوح اهمیت برای گروههای معاملات،  
 شود(. حسابها یا موارد افشای خا [ جبران مانده
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  4پیوست 

 ( 13-)رک: بند ت

 روشهاي انتخاب نمونه

 شرح زیر است:  روشهاي بسیاري براي انتخاب نمونه وجود دارد. روشهای ایلي انتخاب نمونه به

 کننده اعداد تیادفي یا جداول اعداد تیادفي(. های ایجادطریق برنامه انتخاب تیادفي )از ت الف

 شتتتتود تتا فتایتتتتلته مي  تقستتتتیم  نمونته  انتدازه  بته  در جتامعته  گیرينمونته  تعتداد واحتدهتاي  در آن  انتختاب منظم، كته ت ب
واحد بعد  ، هر پنجاهمینواحد اول  50 در بین  شترو  نقطه ی  گردد و با تعیین ، مشتخ 50، مثلان  گیرينمونه

با  آن  تعیین  یتورت شتود، اما، در انتخاب طور دلخواه تواند بهمي شترو  نقطه چه شتود. اگرمي انتخاب از آن

تر زیاد واقعي احتمال مزبور به ، نمونهاعداد تیتتتتادفي یا جداول اعداد تیتتتتادفي ايرایانه  از برنامه استتتتتفاده

  گیري نمونه ستتاختار واحدهاي یابد كه  باید اطمینان منظم از روش انتخاب  استتتفاده هن ام خواهد بود. حستتابرس
 باشد. داشته تطابق از جامعه خایي  با ال وي گیرينمونه فایله نیست كه ايگونهبه  جود در جامعهمو 

( استت كه در آن 1شترح پیوستت   گیري براستاس واحد پولي، نوعی از انتخاب برحستب ارزش نستبی )بهنمونه ت پ

 شود.حسب مبالغ پولي مي گیری بربه نتیجه اندازه، انتخاب و ارزیابي نمونه منجر

در  چه كنتد. اگرمي منتد انتختابقاعده  روشاز ی   پیروي  را بدون نمونه حستتتتتابرس  در آن قاعده، كهانتختاب بي ت ت
یا   آگاهانه جانبداري  باید از هرنو  شتتود، اما حستتابرسنمي بكار گرفته مندیقاعده روش هیچ قاعدهبي انتخاب

یا   اولین انتخاب یا عدم ، انتخابدشتوار استت  آن  محل تعیین كهاقلامي ، پرهیز از انتخابمثال )براي پیشتداوري
 شتتتتتدن انتختاب  از شتتتتتانس  جتامعته  اقلام  همته  یتابتد كته  اطمینتان  ستتتتتان( بپرهیزد و بتدینیتتتتفحته هر  قلم  آخرین

 .ستنی ، جایزآماري گیريدر نمونه قاعدهبي از روش انتخاب برخوردارند. استفاده
که ستاختار   آنجا جامعه استت. از از یه  مجاور هم اقلام  هایی ازقطعه یا قطعه اي متضتمن انتخابانتخاب قطعه ت ث

رود ویژگیهای این اقلام معمولان مشتتتابه یمدی ر باشتتتد اما، با ای استتتت که انتظار میگونه ها بهبیشتتتتر جامعه

گیری  ای معمولان در نمونهستتتایر نقاط جامعه تفاوت داشتتتته باشتتتد، لذا انتخاب قطعهویژگیهای اقلام موجود در 
  روش ی   عنوان به از اقلام ايقطعه  آزمون استت ممكن شترایط در برخي چه حستابرستی قابل استتفاده نیستت. اگر

 معتبري ، استتنتاجنمونه نتایج خواهد براستاسمي حستابرس كه  مواردي شتود، اما در تلقي حستابرستي مناستب 
 براي  مناستتب گیری حستتابرستتیروش نمونه تواند یه مي ندرت به  آورد، این روش  دستتت به  جامعه  كل درباره

 باشد. اقلام انتخاب

 


